R E G O R I U S E P I S C O P U S 

ARCHIEPISCOPO ROTHOMAGENSI 

E x parte nobilis viri comitis blesensis fuit propositum coram 
nobis, quod abbas et conventus maioris monasterii turonensis, asse-
rentes eumdeni comitem quasdam ipsis iniurias intulisse, tam in 
ipsum quam in famil iam, ac balivos et quosdam de hominibus suis, 
eius occasione primo ab officiali turonensi, auctoritate ordinaria 
excommunicationis, acpost modum ab abbate sancti Nicolai Ande-
gavensis, et collegis suis conservatoribus privilegiorum suorum, a 
sede apostolica, ut dicitur, deputatis, vel subdelegatis ipsorum, in 
dictum comitem ac alios supradictos excommunicationis et in terram 
ipsius comitis, interdicti fecerunt sententias promulgari . Quare fuit 
nobis Iiumiliter supplicatum, ut cum super Iiiis, pro quibus sunt 
eedem sententie promuigate, stare mandatis ecclesie sit paratus, 
relaxari dictas sententias mandaremus. Procurator vero predictorum 
abbatis et conventus proposuit ex adverse, quod licet prefatum mo-
nasterium eidem comiti in nulle ex debito teneatur, idem tamen 
cornes, procurationem indebitam exigens ab eodem, cum multitu-
dine armatorum ad monasterium supradictum accessit. E t licet ei a 
senioribus monasterii, de voluntate predictorum abbatis et conven-
tus, caritativum et gratuitum hospitium fuisset oblatum, ipse ta-
men divina reverentia et humana calcatis, respondens quod de cari-
tate et gratia non curabat, ac excedens tirampnidem paganorum, 
fractis portis ecclesie, ac ymaginibus Crucifixi turpiter, àusu diabo-

(i) La copie porte deux sceaux, l'un des archives vaticanes, l'autre du prefet des archives 
— Fonds Salmon, IV , n» 1394, Bibl. deTours . 

lico, conculcati«, non contentus quod claustrum infra clausuram mu-
ro rum effregerat violenter, ostia officinarum ipsius ecclesie, videli-
cet horreôrum, s tabularum, pis t r inorum, panectarie, cellarii, coqui-
ne et grangiarum, ac alia numéro quadraginta quatuor fecit effringi, 
ac vindi bladum inventum ibidem ad usus monachorum et paupe-
rum deputatum. Et quamvis ob immani ta tem facinoris manifestam 
tam iamdicti conservatores privilegiorum suorum, quam venerabilis 
frater noster archiepiscopusturonensis, in cuius diocesi monasterium 
ipsum situm est, et hu iusmodi sacrilegium perpetra tum, in eun-
dem comitem et complices, ac fautores ipsius, moni t ione premissa 
excommunicat ionis sententiam promuigar int , et nicbi lominus ob 
commissum sacrilegium sententia canonum sint ligati, idem tamen 
cornes, cum debuerit ad percutientem se cum humili tate redisse, 
mala malis accumulans, et iniquitatem iniquitat ibus superaddens, 
v inum, quod prefatum monasterium habebat apud Auricasam et 
Ciiosid, fecit violenter auferri . Et quia diligenter moni tus id noluit 
emendare, fuit a subdelegatis conservatorum ipsorum excommuni-
cationis vinculo innodatus . Quare dictus procurator nobis humil i ter 
supplicavit, ut cum excessus huiusmodi adeo sint enormes, quod 
non debent coniventibus oculis pertransiri, memoratos sacrilegos 
mandâremus tamdiu nunt iar i excommunicatos, et ab omnibus artius 
evitari, donec passis in iur iam satisfaciant competenter, et dampna 
resarciant universa. Quia vero supplicationibus ipsius comitis sic fa-
vere nos convenir, quod monasterii iustitia non ledatur, fraternitati 
tue per apostolica scripta mandamus , quat inus, prefato comité pres-
tante pr imo sufïicientem pro manifestis ofFensis emendam, et pro 
dubiis de parendo mandatis ecclesie sufïicientem et ydoneam cau-
t ionem, non obstantibus litteris super observatione sententiarum 
huiusmodi ex parte dicti monasterii impetratis, sententias iuxta 
formam ecclesie relaxans easdem, audias postmodum si quid fuerit 
questionis et causam, si de par t ium voluntate pocesserit debito fine 
décidas, faciens etc. Alioquin ipsam suflicienter instructam, ad Apos-
to l icumremit tasexamen, prefigens par t ibus te rminum peremptor ium 
•competentem, quo per se, vel per procuratores idoneos compareant 
cdram nobis, iustam auctore Domino sententiam recepture. Eodem 
vero comité moni to diligenter, infra spatium quatuor mensium 
,post moni t ionem tuam, emendam et cautionem huius m o d i n o n 
-prestante tu ex tune premissas sententias ab archiepiscopo et con-
servatoribus, et subdelegatis predictis promulgatas, sicut ra-
tionabiliter sunt prolate, àc sententiam canonis facias auctoritate